Prefeitura íMunicipaíde (Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 13/2018 em 16 de janeiro de 2018

ASSUNTO: Juntada de Impacto Orçamentário ao PROJETO DE LEI N° 1/2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos a Vossa Excelência a juntada de

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO ao PROJETO DE

LEI N° 1/2018 que "AUTORIZA O MUNICÍPIO A FIRMAR CONVÊNIO QUE

ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI, E,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI PARA CONCESSÃO DE MAIS VINTE

BOLSAS NO VALOR CEM POR CENTO DAS MENSALIDADES AOS

MUNÍCIPES COM BAIXA RENDA ECONÔMICA DOMICILIADOS NA CIDADE

DE BIRIGUI.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e aos seus Pares

os protestos de nossa elevada estima e mui distinto apreço.

At^idosan^te,

CRISTiANÇf SALMEIRAO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor

VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE FINANÇAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO
(ATENDIMENTO AOS ARTIGOS 16 E 17 DA LEI N9 101/2000)

IMPACTO OUTRAS DESPESAS - NS 01/2018

Projeto de Lei que concede repasse 20 bolsas de estudo para FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE
I  BIRIGUI - FUMDEB, cabendo ao Município 55% do valor da mensalidade
A estimativa do impacto orçamentário e financeiro encontra-se demonstrada no quadro abaixo:

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, COM BASE NO PPA-2.018 A 2.021

DISCRIMINAÇÕES PPA 2.018 PPA 2.019 PPA 2.020

RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 321.622.400,00 R$ 337.628.400,00 RS 356.074.630,00

EVOLUÇÃO 4,50% 4,98% 5,46%

Tais dados foram colhidos, utilizando a seguinte Metodologia de Cálculo; Valor da Receita prevista no PPA-
2.018 a 2.021 excluindo o rendimento sobre aplicação financeira do RPPS, e a evolução da RCL foi

calculada com a mesma base da Receita prevista no PPA-2.018 A 2.021.

O referido aumento tem a seguinte proporção estimada no exercício em que deva entrar em vigor e nos
dois subsequentes:

exercício de 2.018

jjANEIRG A DEZEMBRO

IMPACTO SOBREAR.C.L

R$ 90.952,80

0,0283%

EXERCÍCIO DE 2.019

JANEIRO A DEZEMBRO

IMPAaO SOBREAR.C.L

RS 90.952,80

0,0269%

EXERCÍCIO DE 2.020

JANEIRO A DEZEMBRO

IMPACTO SOBREAR.C.L.

RS 90.952,80

0,0255%

CRISTIANO SAfCMEIRÂO
Prefeito MunicíDa!

ANTONIO-BONÍZETECXVES
ytJÍretor de Qicâftíefítí

ANTONjaSENCyrtTO
Responsável rólo C$>rfírole Interno

IVlatrí^l>-S3567.01

Em, 15 de janeiro de 2018

ADONAI HENR^E BRUM DA SILVA
Secretárt&de Finanças

MAX^epSÔfavIENEZ OlIVÍERA
^^ntadef^^P - 1SP119262/0-2
Responsável oela Contabilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

DECLARAÇÃO

Eu, CRISTIANO SALMEIRÂO, Prefeito Municipal de Birigui, portador
do RG: 23.157.523-3 SSP/SP e do CPF/MF n°. 260.016.228-33 declaro para os devidos fins e
sob as penalidades da lei, que o aumento proveniente do repasse de 20 bolsas de estudo para
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI - FUMDEB, cabendo ao Município
55% do valor da mensalidade, conforme solicitação da Fundação Municipal de Ensino de
Birigui - FUMDEB, efetuada através do Ofício n° 07/2018, tem adequação orçamentária e
financeira com a Lei Orçamentária Anual e Compatibilidade com o Plano Plurianual, bem como
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

Birigui, 15 de janeiro de 2018.

CRISTIANO SALMEIRAO

Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI - FUMDEB
Criada pela Lei Municipal n.° 2.255 de 07/05/1985
Rua Antônio Simões, 04 - Fone/Fax (18) 3649-2200

CEP 16.200-027 - Birigüi - SP

Birigüi, 12 de janeiro de 2018.

Ofício N« 07/2018
Secretaria Executiva

Assunto: Impacto Financeiro

[vas wovidcncj.tó (i.mi o da

/c)-/ aoT j /?

Adonai Henribue Brum da Silva
Secj^rio de Finanças

É o presente para solicitar a realização de impacto financeiro

para execução dos seguintes projetos de lei:

a. Projeto que concede ao aluno bolsa de 100%, o que custaria a

Prefeitura Municipal o valor unitário de R$ 378,97 por mês, sendo essas um

total de 20 (vinte) bolsas mensais;

b. Projeto de lei referente ao pagamento mensal do INSS

patronal, no período de 12 meses, competência de janeiro/2018 a

dezembro/2018, que tem a estimativa de R$ 33.328,24 mensais, observando

que não se tem o valor exato, por se tratar de cálculo mensal de folha de

pagamento, declarado na GFIP.

Assim, tendo em vista a necessidade de uma maior

transparência e um trâmite eficiente dessas proposituras na Câmara

Municipal, solicita-se a realização do impacto financeiro dos projetos citados,

contando com sua atenção, externo-lhe antecipadamente os nossos

agradecimentos pela atençã^

LUIZ ANTQNIP C^A^UI^ÕR
Assessor iContábíi - FUMDEB

CRC 1593^8/0-3

limo Sr.

Adonai Henrique Brum da Silva
Secretario de Finanças
Prefeitura Birigui/SP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI
CRIADA PELA LEI MUNICIPAL N° 2255 DE 07/05/83

RUAANTONIO SIMÕES, 04-FONE: (18) 3649 2200
CEP: 16200-027-BIRIGUI/SP

CNPJ. 51.109.049/0001-18

Birigui-SP 12 DE Janeiro de 2018

Valor da Mensalidade ANO 2018 R$ 689,04

55% Bolsa Prefeitura Municipal de Birisui R$ 378.97

45%Bolsa Fundação Municipal de Ensino Fateb R$ 310,07

CP

Robe